[ RELATORIO DE VIAGEM

N® DO EMPENHO. 1104/2022

Em atendimento ao disposto na Resolucdo de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lel 7.844/15 e orientagio do Tribunal de Contas do Estadoe do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenirio:

NBIC OS DA VIA

Data da saida. 08/08/2022
Data do retorne: 11/08/2022

Cidade: Brasiha/DF

Fondm;z'm: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores e Passagens aéreas




Comissao de Vereadores: Diacuiara Baranano Souza, Filipe de Oliveira Branco ¢

Nilton Mendes Machado.

—

’ORGE_LOS_I ENTIDADES VISITADAS

* Reunifo na Secretaria de Aquiculﬁ]ra e Pesca para reunido com o Sr.
Jairo Gund, Secretdrio de Aquicultura e Pesca™MAPA no dia 09 de
agosto de 2022 as 10hrs. Localizada na Esplanada dos Ministérios, Bloco
D, Edificio Sede, 4° andar, Sala 400 — CEP: 70.043-900 Brasilia - DF

* Reunido no Ministério da Justica e Seguranca Piblica (DEPEN) no dia
09 de agosto de 2022. Localizado na Esplanada dos Ministérios - Bloco
T - Anexo [I - Protocolo Geral - CEP 70.064-900 — Brasilia - DF

¢ Reunido no Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio Diretoria
de Gestao, Articulagio e Projetos Educacionais no dia 09 de agosto de
2022, Localizado no Setor Bancério Sul Q. 2 - Asa Sul, Brasilia - DF,
70297-400,

e Reumifio no dia 10 de agosto de 2022 na Cdmara dos Deputados no

gabinete do Deputado Federal Osmar Terra. Gabinete 927 - Anexo IV -
Cémara dos Deputados.

» Reunifio no dia 10 de agosto de 2022 na Cémara dos Deputados no

gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes. Gabinete 285 - Anexo III -
Cédmara dos Deputados.

e Audiéncia no Ministério do Turismo, com ¢ Coordenador Geral
Substituto da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos, Lrik
Eskenazi Figueiredo Lima. Esplanada dos Ministérios sl 219 - Brasilia,
DF, 70297-400.

[



CIDADE: BRASILIA UF: DISTRITO FEDERAL

OBJETIVOS VISADOS:

A comissdo teve o objetivo de levar aos deputados de suas bases demandas de
recursos para o municipio. Em visita ao gabinete do Deputado Federal Carlos Gomes os
vereadores solicitaram recursos para a reten¢dio de dguas na [lha da Torotama e também
para benfeitorias na estrada de acesso 4 ilha. Jd no gabinete do Deputado Federal
Osmar Terra, em reuniio previamente agendada, os vereadores protocolaram oficio
solicitando a destina¢fio de recursos para a cidade do Rio Grande.

Posteriormente, em audiéncia realizada no Ministério do Tunsmo, foi
apresentado o projeto do Parque Urbanistico do Bolaxa e solicitado recursos para a sua
construcio. Em seguida, a comitiva esteve presente no Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagfio (FNDE), a fim de buscar informagdes e recursos para a
drea de educagdo do municipio do Rio Grande.

Por fim, os vereadores realizaram visita ao Ministério da Justica no setor de
assunios penitencidrios para tratar da viabilidade da construgdo de uma usina de
concreto utilizando mio-de-obra da populagdo que cumpre pena no presidio localizado
na cidade do Rio Grande.



OBSERVACOES: Anexamos a este relatério declaragfio de participagio em
audiéncias, reunides, passagens aéreas e notas fiscais de hospedagens.

Rio Grande, 18/08/2022

Vereadora Professora Diacuiara Baranano Souza
MDB

Vereador Filipe Branco
MDB

ﬁﬁég A P
) Vereador Nilton Machado

Republicanos
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Ministério da Justica e Segurancga Publica
Departamento Penitencidrio Nacional
Diretoria de Politicas Penitenciarias
Coordenacdo de Trabalho e Renda do DEPEN

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que se fizerem necessdrios que os Vereadores da Cimara
Municipal do Rio Grande - Estado do Rio Grande do Sul, Sr2 DIACUIARA BARANANO SOUZA, Sr. NILTON
MENDES MACHADO e Sr. FELIPE DE OLIVEIRA BRANCO, portares dos CPF n.2 535.436.700-00,
235.401.400-00 e 012.559.870-06, respectivamente, compareceram nesta data perante a Coordenacio
de Trabalho e Renda desta Diretoria de Politicas Penitencidrias deste Departamento, junto a
Coordenadora representante da tematica, Sr. Pollyane Laura Vieira Sousa.

Brasilia-DF, 9 de agosto de 2022,

Documento assinado eletrenicamente por DANIELA FONSECR DE SANTANA, Coordenador{a)-Geral
de GestSo de Instrumentos de Repasse, em 09/08/2022, 3s 14:15, com fundamento no § 32 do art.
42 dao Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. Seguram;a?uhim

Referéncia: Processo n® 08016.015547,/2022-66 SEIn? 12984114

hitps:ffsei.mi.gov.briseilcontralador.php?acao=documento imprimir web&acae oroem=arvore visualizar®id documento=22905473infra siste . 101
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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
Secretaria de Aquicultura e Pesca

Declaragao

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Nilton Mendes
Machado, portador do RG 7039554105 SIS/RS e do CPF: 535.401.400-00,
Vereador da Camara Municipal do Rio Grande - RS, esteve nesta Secretaria
de Aquicultura e Pesca para uma reunido com o Sr. Jairo Gund, Secretério
de Aquicultura e Pesca/MAPA no dia 09 de agosto de 2022 as 10h00.

Maria m S}Eres da Silva

Chefe de Gabinete da Secretaria de Aquicultura e Pesca - SAP



Cimara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal QSMAR TERRA

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que esteve no
gabinete do Deputado Osmar Terra, em Brasilia, o Sr. Nilton Mendes
Machado Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, no dia 10 de agosto

de 2022, para tratar de assuntos de interesse do municipio com a equipe

técnica.

Brasilia-DF, 10 de agosto de 2022.

arcelo de Moura Nunes
Secretdrio Parlamentar = Dep. Osmar Terra
[ #

CAMARS DOS DEPUTADOS

ANEXD IV - L—'.AHINL-H_:‘ gar

CEP 70160-500 BRASILIA/DF

FONES; [61] 3215=5927 g 3215-392F
E-MAIL: ﬂep.nsmarterra&camara.leg..br

Bsh/DF, 10/08/2022 15:40



i CAMARA DOS DEPUTADOS
& GCabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DDF, 10 de agosto de 2022

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabincte do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 10 de agosto de 2022, o Vereador Nilton Mendes Machado,
CPF 535.401.400-00, Estado do Rio Grande do Sul, para tratar de assuntos do
Municipio de Rio Grande.

Alenciosamente,

. T oo

. osé Flavio Soares
Chefe de gabiente/orcamento - P_124558

Camara dos Deputados | Anexo ll - Gabinete 285 | CEP 70180-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5285/3285 | dep carlosgomes@camara leg br



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
[splanada dos Ministérios, Bloco UL 3° Andar Sala 319
Tel: 2023-7020/ 7044 — aspar o tarisma. sov br

Brasilia, 10 de Agosto de 2022.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o senhor Nilton Mendes Machado
- Vereador do Municipio de Rio Grande - RS, esteve em audiéncia no Ministério
do Turismo, com o Coordenador Geral Substituto da Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares e Federativos, Erik Eskenazi Figueiredo Lima, no dia
10 de Agosto de 2022, as 10:40.

. -‘.4!5",!,..
i
-

ai de Assuntos Parlamentares ¢ Federativos

Coordenador Geral da Assessoria Es



MINISTERIO DA EDUCAGAQ
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
DIRETORIA DE GESTAQ, ARTICULAGAO E PROJETOS EDUCACIONAIS
SBS Quadra 02 — Bloco F - Edificio FNDE — 12° ANDAR ~ CEP -70070-929
(61) 20224903 / 2022-5908

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins, que o Vereador Sr. Nilton Mendes Machado CPF:
535.401.400-00 compareceu nesta Autarquia no dia 09 de agosto do decorrente ano para
tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio Grande/RS.

Brasilia, 09 de agosto de 2022.

Gabriel Medeiros Vilar
Diretor de Gestao, Articulacio e Projetos Educacionais
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Sy CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
'ii,. ﬂl Estado do Rio Grande do Sul
t | CMNPJ: £9.584.981/0001-75
l il Enderege:  Rua General Vitorino - 441 Pradio CEP: 96.200-310
Telefone: (93) 3233-8500 Cidade: Rip Grande
_ Nota de Empenho faadly
Mumero Empenhg; Espécie: Drata Emissao:
1104/2022 Ordinario 01/08/2022
Dotacao: 4
Grgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acho; 2006 MANUTENCAQD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administragio Direta Municipal
Credor: 29939 - NILTON MENDES MACHADO
Enderego: VIA WILSON MATTOS BRANCO - 15 ANTIGA TRAVESSA UM Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 535.401.400-00 Telefone: (53) 999724682
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A, Agéncia: 330 Conta:__35205669-05
Dotagao Inicial; 150.000,00 Empenhado Anter.; 50.825,00
Suplementado; 0.00 Valor deste Empenhoe: 2.140.00
Anulado {-): 0.00 Total (B): 52 965,00
Total (A): 150.000,00 ) i Saldo (A - B): 97.0:35,00
Frocesso Licilagao: Data do Processo:
Modalidade: MNumero do Contrato:
Mimero do Proceszo: Conirato Aditivo:
N Valor deste Empenho: 2.140,00
Histérico

0,5 diaria a ser paga ao Vereador, de forma a cobrir despesas na cidade de Porto Alegre/RS, com embargue/desembarque em
aeronave, no aeroporto daguela localidade e 3.0 didrias a serem pagas para cobrir despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 8, 9. 10
e 11 de agosto de 2.022, onde em Comissao cumpriré agenda em reunides nos seguintes locais & autoridades: Excelentissimo
Sr.General Hamilton Mourdo, Ministério da Educagio, Ministério do Turismo, Presidente dos Correios - Sr.Eloriano Peixoto Vieira
Meto, Ministério da Agricultura e Pesca, Deputado Osmar Terra & Deputado Carlos Gomes {Requerimento n.378/2.022 e Protocolo n.
4,798 de 13 de julho de 2.022) .-

Fica empenhada a importingia de:  R$ 2.140,00
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